Çalışma esnasında varılan

tespitler değerlendirme ve sonuç başlığı adı altında ortaya konulmuştur.

4

BİRİNCİ BÖLÜM

BİR TARİH KURUMU OLARAK KURULAN TARİH-İ OSMANÎ ENCÜMENİ

1.1. TARİH-İ OSMANÎ ENCÜMENİ
1.1.1. Tarih-i Osmanî Encümeni’nin Kuruluşu

II. Abdulhamid otuz yıllık istibdat döneminden sonra 31 Mart (13 Nisan 1909)4

ayaklanması neticesinde tahttan indirilmiş ve V. Mehmet Reşad padişah olmuştur. II.

Abdulhamid, hükümranlığının son dönemlerinde - İttihat ve Terakki Partisi’nin de

çabaları sonucu - Kanun-i Esasi’yi yürürlüğe koymuş ve II. Meşrutiyet’i ilan etmiştir

(24 Temmuz 1908).5 II.

119.
7 Cemil Koçak; Hikmet Özdemir; Korkut Boratav ve Diğerleri; Editör; Sina Akşin, Türkiye Tarihi, Cem
Yayınevi, Cilt 4, İstanbul 2005, s. 27.
8 Tarih-i Osmanî Encümeni, “İfade-i Meram”, Tarih-i Osmanî Encümeni Mecmuası, Cüz: 1, 1 Nisan
1326 (14 Nisan 1910), s. 1–3.

9 Hasan Akbayrak; Milletin Tarihinden Ulusun Tarihine, Kitabevi Yayınevi, İstanbul 2009, s. 49.
10 Mehmet Zeki Pakalın; Osmanlı Tarih Deyimleri ve Terimleri Sözlüğü III, M.E. B. Yayınları, İstanbul
1983, s. 574.
11 Akbayrak; a.g.e. s. 51.
12 Akbayrak; a.g.e. s. 51.
13 Sabah, 20 Mayıs 1325 (3 Haziran 1909).
14 Sabah, 9 Haziran 1325 (22 Haziran 1909).
15 Sabah, 11 Haziran 1325 (24 Haziran 1909).
16 Tanin, 24 Haziran 1924.

olarak görevlendirilmiştir.23 Abdurrahman Şeref, Tarih-i Osmanî Heyet-i Tahririyesi’ne,

tarihçi olan ve tarihi yayınları olan kişiler arasından yaptığı araştırmalar ve müzakereler

sonucunda üye seçimlerini gerçekleştirmiştir.24

21 Tarih-i Osmanî Encümeni, “İfade-i Meram”, Tarih-i Osmanî Encümeni Mecmuası, Cilt 1, 1 Nisan 1326
(14 Nisan 1901), s. 1–3.
22 Ali Fuad Türkgeldi; Görüp İşittiklerim, T. T. K. Yayınları, Ankara 1987, s. 41.
23 “Tarih-i Osmanî Komisyonu”, Servet-i Fünun, 15 Cemaziyelevvel 1327 (5 Haziran 1909), s. 22.
24 “Tarih-i Osmani Komisyonu”, a.g.m., s.

Tarih-i Osmanî Encümeni Talimatnamesi’nin onuncu maddesi (Encümen'in vazifesi

Devlet-i Osmaniye'nin mükemmel bir tarihini vücuda getirmek ve tarih-i Osmaniye'ye

aid resail ve evrak ve kuyudatı tab' ve neşretmektir. İşbu vazife şimdilik tarih-i

Osmaniye münhasır ise de ileride tevsi olunabilir) 4 Aralık 1916 (21 Teşrinisani 1332)

tarihinde Şura-yı Devlet’e sunulmak üzere yeniden yazılmıştır.42

35 İkdam, 12 Mayıs 1911.
36 İkdam, 2 Temmuz 1911.
37 İkdam, 26 Temmuz 1911.
38 İkdam, 26 Temmuz 1911.
39 İkdam, 7 Ağustos 1911.
40 İkdam, 7 Ağustos 1911.
41 İkdam, 26 Şubat 1912.

43 Ahmet Refik, a.g.m.,
44 “Har Hazine-i Evrakı”, Tanin, 13 Temmuz 1917.
45 Abdurrahman Şeref, “Berlin Hazine-i Evrakı’nda Vesaik-i Kadime-i Osmaniye”, TOEM, Cilt 8, 1
Haziran 1333 (1 Haziran 1917).
46 Tarih-i Osmanî Encümeni, “İfade-i Meram”, Tarih-i Osmanî Encümeni Mecmuası, Cilt 1, 1 Nisan 1326
(14 Nisan 1901), s. 1–3.

Tarih-i Osmanî Encümeni Mecmuası’nın ilk sayısı 1 Nisan 1326 (14 Nisan 1910)

tarihinde yayımlanmıştır. Mecmua düzenli olarak 1918 yılı sonuna kadar iki ayda bir

çıkarılmıştır.47 Ancak 1918 yılına gelindiğinde encümenin koruyucusu olan Sultan

Mehmet Reşad’ın ölümü ve Birinci Dünya Savaşı’ndan sonra Osmanlı Devleti’nin

imzalamak zorunda kaldığı Mondros Mütarekesi (30 Ekim 1918)48 mecmuanın

Cilt: 3, Sayı: 15, 1 Ağustos 1328 (14 Ağustos 1912)

Ahmed Tevhid (Ulusoy): Selçuk Hatun Sultan. (Çelebi Sultan

Mehmed Hân-ı Evvel Hazretlerinin

kerimelerinden)………………………...957

Cilt: 3, Sayı: 16,1 Teşrin-i evvel 1328 (14 Ekim 1912)

Ahmed Tevhid (Ulusoy): İlk Altı Padişahımızın Bursa'da Kain

Türbeleri (Türbe-i Osman Gazi, Türbe-i

Ahmet Tevhit Bey, Müzeler Müfettişliği yaptığı

dönemde o sırada hapishanede ve çeşitli okullarda korunan eserleri Selçuklu dönemine

ait bir cami olan Süleyman Pervane (Alâeddin) Medresesi’nde 1932–1933 yıllarında bir

araya getirmiştir.100

Ayrıca, Ahmed Tevhid Ulusoy’un Makalât (1326–1334 / 1911–1918) adlı eseri Türk

Tarih Kurumu tarafından projelendirilmiş ve Murat Keçiş – Yusuf Turan Günaydın’ın

çalışmaları ile basıma hazırlanmaktadır.101

Erzurumlu olan Ahmed Tevhid Ulusoy, Erzurum’a olan sevgisini de şu şiiri ile dile

getirmiştir:

Antalya’dan gelir şehrin limonu

Meşhur olur Mahanda’nın somunu

ettirdiğini mübeyyen iki kitabe-i tarihiyye iç kalede mevcuttur.122 Selçuki asarından

olan Alaaddin Cami’de sanat-ı mimarisiyle meşhurdur.

119 Ahmed Tevhid Ulusoy bu makalesinde; İzzettin Keykavus-ı evvelin Sinop şehrini hicri 1214 yılında
zapt ettiğini yazmıştır. Ancak hicri 1214 miladi 1800 yılına denk gelmesinden dolayı bunun imkânsız
olduğunu ve miladi yerine yanlışlıkla hicri tarih yazdığı düşünülmektedir.
120 Muhtasar Selçukname-i İbn-i Bibi sahife 54–59.
LEİDE T. J. BRİLL 11902.
121 Muhtasar Selçukname-i İbn-i Bibi’de Canit tekfuru “Gir Aleksi” diyor.

Fakat Sultan Murat Han-ı saninin tezevvüc

ettiği Hatice Sultan İsfendiyar Bey’in kerimesi değil hâfidesi ve İbrahim Bey’in kızı

olduğu 906 (m.1501) tarihli vakfiyesinde “Hatice bintü’l-emiril-kebir El-merhum

İbrahim Bey bin İsfendiyar yazılmış olmasıyla sabittir. Müşarünileyhâ türbesinde

medfunedir. İsfendiyar Bey 843 (1440) senesi ramazanının yirmi ikisinde vefat etmiş

olduğu Sinop’taki türbede bulunan seng-i mezarında muharrerdir. İsfendiyar Bey’in

oğullarından Kasım Bey Devlet-i Osmanîye’ ye büyük hidmetlerde bulunmuştur.

Müşarünileyh bir merd-i dilir

olup defaatle Rumeli’ye geçmiş ve çok mal-ı ganayim almıştır. Umur Bey kuvve-i

bahriyesinden zarardide olan Frenkler Papa’nın yardımıyla bir ehl-i salib donanması

tertip ederek geldiler. İzmir’de Umur Bey’in donanmasını yaktılar. İzmir şehrini zapt

etiler. 745 hicriye 1344 miladiye. Ömer Bey katiyen fütur getirmeyerek Saruhan Bey’e

biraz yer terk ederek Kayser-i Rum’dan istimdada gitti lakin Saruhan Bey – zade

Süleyman Bey’in Apama’da irtihali üzerine avdet etti İzmir civarında Müslüman İzmir’i

namıyla bir kale bina ederek Frenkleri izacdan hali bir an geçirmedi.